
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１．■５月の予定■ 

①４/28(日)～５/5(日)はＧ.Ｗ.の休室とさせていただきました。 

②５月分の通常授業は上のカレンダーのオレンジ部分、５/６(月)～６/１(土)で、各曜日とも４回になります。 

③６月分の通常授業は、６/３(月)～６/29(土)の４週分となります。 

 

２．■お願い！テスト問題や解答用紙、成績票を持ってきてください！■ 

①中間テスト（定期テスト）が終わったら、テスト問題や解答用紙を持ってきてテスト直しをきちんとやりましょう。ま

た、成績票が出たらご提出をお願いします。教室では、生徒さんの成績票をコピーし、成績の推移を確認しながら指導

方法を考えていきます。ご協力をお願いいたします。また、保護者面談ではこの成績をもとに進路のお話しをさせていた

だきますので、ご提出が無い場合には具体的なお話をすることが難しくなりますのでお気を付け下さい。(>_<) 

②対策授業などの指導に役立てるため、各学校の定期テスト問題を集めています。ご協力をお願いいたします。<(_ _)> 

日 月 火 水 木 金 土 

４/２８ 

休室 

２９ 

休室 

３０ 

休室 

５/１ 

休室 

２ 

休室 

３ 

休室 

４ 

休室 

５ 

休室 

６ 

通常授業 

７ 

通常授業 

８ 

通常授業 

９ 

通常授業 

１０ 

通常授業 

１１ 

通常授業 

１２ 

休室 

１３ 

通常授業 

１４ 

通常授業 

１５ 

通常授業 

１６ 

通常授業 

１７ 

通常授業 

１８ 

通常授業 

１９ 

休室 

２０ 

通常授業 

 

２１ 

通常授業 

２２ 

通常授業 

２３ 

通常授業 

２４ 

通常授業 

２５ 

通常授業 

２６ 

休室 

２７ 

通常授業 

２８ 

通常授業 

２９ 

通常授業 

３０ 

通常授業 

３１ 

通常授業 

６/１ 

通常授業 

長いゴールデンウィークが明け、教室では再び熱い授業が始まっています。５月後半に中学校や高校で行

われる令和最初の定期テストに備えて、その対策が一歩一歩進んでいます。φ(..) 

また、この５月にはテストで頑張った生徒さんにご褒美をプレゼントする「スタートダッシュ大会」が行われま

す。「プレゼントがもらえるようにテスト勉強を頑張ろうね！自習に来て質問してね！」と生徒さんたちを自

習にお誘いしています！皆さん来て下さいね！ヽ(^。^)ノ 

さて、今月号の内容は、テストの成績票の提出、保護者面談、夏期講習、中３修学旅行の振替授業、中３

の茨城統一テストは６/２(日)に東海教室で行います！、中３・高 3 生で部活動が終わった後、通常授業の時

間帯を 5:30～に変更される方はお早目にお申し出を！、夏の入室キャンペーン！、クールビズ、マイスリ

ッパまたは靴下のすすめ、新企画「頭の体操クイズ！」などです。<(_ _)> 

 



３．■2019年度 １学期 保護者面談について■ 

先月号と一緒に送らせていただいた 2019 年度１学期保護者面談の「出欠調査票」は、５/11(土)が提出

締切日となっておりました。「出席」でお申込みいただいたご家庭には、面談日時のご連絡を入れさせていただ

きました。「出席」で申し込まれた方で、教室から面談日時の連絡がないご家庭は、お手数をお掛けいたしますが、教室

までご連絡をお願いいたします。 

 また、面談のお申し込みはまだ受付させていただきますので、ご希望がございましたらお電話やメールでご

連絡をお願いいたします。 

 

４．■夏期講習について■ 

今年度の夏期講習は７/20(土)～８/30(金)の期間に行います。この期間の通常授業はすべて夏期講習と名

前を変えて行います。講習期間中は、通常授業の曜日や時間をいったん白紙にして、あらためて日時の都合を

お伺いし、その上で講習用の時間割をつくります。 

※今年度はG.W.10連休の影響で、学校の２学期始業式が８/29(木)になりました。この８/29(木)と30(金)の２日

間は、夕方５時から夏期講習の授業を行うことにしました。ご注意ください。 

 夏期講習期間中に本来あるはずの通常授業分の回数は、下の表のとおりです。この回数分は追加授業なしで

夏期講習を受講できます。この回数よりも多く受講される分が、追加授業となります。 

 例）水曜日と土曜日に通っている生徒さんが、夏休み中に全部で２５回授業を受ける場合 

    ２５－（５＋６）＝２５－１１＝１４ 追加授業は１４回 となります。 

 

＜夏期講習受講までの手順＞ 

①６/10(月)～15(土)の授業の際に、生徒さんに「夏期講習提案書兼受講登録票」を封筒に入れお渡しします。 

②ご家庭で「教室からの提案」をご覧になっていただき、どのように受講されるか相談のうえ、授業回数や教

科などをお決めください。それを「夏期講習提案書兼受講登録票」にご記入ください。 

（「教室からの提案」は学力向上・志望校合格を考慮した上での教室からの提案となっておりますが、提案

通りの受講を強制するものではございません。授業回数や教科は「教室からの提案」を目安として、ご家

庭で必要と思われる分だけをお取りになっていただきたいと考えております。） 

③６/17(月)～22(土)の期間に「夏期講習提案書兼受講登録票」を封筒に入れご提出をお願いいたします。 

※６/22(土)の締切日までにご提出いただいた分から優先的に担当講師を決めていく予定です。締切日を過ぎて 

のご提出分については、講師がいつもの担当と異なってしまう可能性が出てきます。ご注意ください！<(_ _)> 

※時間割を作成した後でも変更は可能ですので、部活の予定が出ていなくてもある程度予想したうえでご提出をお

願いいたします。締切日までに提出することを最優先になさってくださるようお願いいたします。<(_ _)> 

④皆さんからお預かりした「受講登録票」をもとに、教室で夏期講習時間割を作成し、７/８(月)～７/13(土)

の期間に「夏期講習時間割表」をお渡しいたします。 

 

５．■中３修学旅行の振替授業について■ 

 修学旅行の振替授業を行います。５月中に中３生のご家庭に教室からご連絡を入れ、振替日時のご相談をさせていただき

ます。よろしくお願いいたします。<(_ _)> 

 

６．■６/２(日)に中３生の茨城統一テストがあります！■ 

 教室で中３の生徒さんに「テスト希望調査票」を配布しました。テストを受けるか・受けないかを記入して、５/18（土)ま

でにご提出をお願いいたします。テスト日時は６/２(日)の午後０時３０分～午後５時１５分、東海教室で行います。 

月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 

５回 ５回 ５回 

 

５回 ５回 ６回 



７．★中３・高３生で部活動が終わったら…★ 

 例年、中３生や高３生で部活動が終わると、通常授業の時間帯を早めの時間（５：３０～or７：００～）に変更され

る方が多くいらっしゃいます。変更は先着順で決めていきますので、お申し出が遅くなりますとご希望に沿えなくなる

可能性があります。早めの時間帯に変更希望の方は、お早めにお申し出くださるようお願いいたします。<(_ _)> 

 

８．☆「夏の入室キャンペーン」のご予約を５月２１日（火）から始めます！☆ 

 今年の「夏の入室キャンペーン」の期間は６/１(土)～8/31(土)ですが、先行予約を５月２１日(火)から開始いたします！ 

今回は新規入室生を最大３５人募集いたします。ただし、学年ごとの定員に達した場合は、その学年のみ募集を停止させて

いただくことになります。例年、7 月以降の入室がとても多い中３生は、一昨年は 7/20 頃に募集停止となりました。です

ので、中３生のお友達などをご紹介いただく際には、できれば６月中、遅くとも７月上旬にはご連絡をいただけるようお願いいた

します。<(_ _)> 

定員までの残り人数（5/1５時点） 

学年 小４以下 小５ 小６ 中１ 中２ 中３ 高１ 高２ 高３ 

残り人数 ６人 ６人 ５人 １０人 １２人 １６人 ２人 3人 2人 

 

【夏の入室キャンペーン 特典】 ※今回、「夏の入室キャンペーンのご案内」を同封させていただきました。 

①入学金割引  （週２回以上→100％引きで無料！ 週1回→50％引きで10,800円） 

②1か月分の授業料無料！ 

（週１回授業での１か月分、つまり４回分の授業料が無料となります。） 

③紹介特典    （双方にクオカード2000円分プレゼント！） 

 

ご予約は5/21(月)から受け付けております。お早目のご紹介をお待ちしております。<(_ _)> 

 

９．■クールビズを始めました■ 

 今年も５月～10月までクールビズとさせていただきます。男性講師はノーネクタイにて業務を行わせていただきますので、

ご理解を賜りますようによろしくお願いいたします。<(_ _)> 

 

１０．★マイスリッパまたは靴下のすすめ★ 

これからのシーズン、素足にサンダルで来る生徒さんが多くなります。そこで問題になるのが教室のスリッパです。通気性

の悪いビニールのスリッパなので、素足の生徒さんからはベトベトくっついて気持ちが悪いと不評をかっています。ですので、

そういう生徒さんには、ぜひ、靴下をはいてきていただきたいな～と思っています。その方が衛生的ですよね！(^_-)-☆ 

あるいは、通気性の良い素材のマイスリッパをご持参いただくのが良いのかも？衛生面もばっちりですね！( _̂̂ )v 

 

１１．■保護者様へのお願い■ 

①お子様をご送迎の際は、必ず教室指定の駐車場をご利用くださるようにお願いいたします。教室横の駐車場は1

番と左奥26～28番です。左奥に行くマンション横の通路は他のお車や生徒さんの歩行の妨げになりますのでご

遠慮くださるようお願いいたします。 

②路上駐車をされますとご近所の迷惑になるだけでなく、他の生徒さんが道路を横断する際にとても危険です。ま

た、お車の乗り降りも駐車場をご利用いただけますようにお願いいたします。 

③テスト対策や講習の受講登録票（提案書）は、必ずご提出していただくことになっております。追加授業を取ら

ない場合にも、ご記入・ご捺印のうえご提出をお願いいたします。                    

④お休みをされるときには、必ず、授業開始時刻までにご連絡をお願いいたします。特に、メールでのご連絡は大

歓迎です！できましたら、授業開始より 2 時間前にご連絡をいただくと大変助かります。授業直前での欠席連絡

の場合には、振替授業ができなくなる場合がありますので、ご注意ください。 



⑤自己都合による欠席の場合、振替授業は１か月に１回までとなっております。ただし、修学旅行や慶弔による欠

席、インフルエンザ、教室都合などによるお休みは除きます。 

⑥ご退室のお申し出は、退室される月の前月２５日までにお願いいたします。 

 

１２．■個別指導報告書やご連絡などについて■ 

現在、生徒さんの授業の状況などは、「個別指導報告書」でご報告させていただいております。今回送らせていただいた

「個別指導報告書」は５/11(土)の授業分までです。 

教室での様子や振替の相談などは、必要に応じてお電話やメールでのご連絡もさせていただいております。送り迎えなどの

際にお会いできたときには、直接ご報告させていただくこともございます。また、メールでのご連絡（お休みなど）も受け付

けておりますので、ご都合のよい方でご連絡いただければと思います。   東海教室 教室長 小知和
こ ち わ

 栄一
えいいち

 

℡ 029-283-5660   ✉ s1toukai@ion.ocn.ne.jp 

 

１３．(＠_＠;)頭の体操クイズ(>_<) 

 今月からの新企画（？）として「頭の体操クイズ」を出題します！第１回目は「計算パズル」です。５問とも

正解した生徒さんにはごほうびのプレゼントがありますよ！今回は好きな文房具を１つプレゼントします！ただし、

先着３名様まで！皆さんのチャレンジをお待ちしています！ (^o^)／ 

計算パズル 次の４つの数字と＋、－、×、÷、( )を自由に使って、答えが 10になる式を作ってくださ

い。数字の順番は変えてもＯＫです。 

 例 １５８９ → （１＋９）÷５＋８＝１０ 

 

①２４５９   ②２３３６   ③３４６７   ④１１６８   ⑤１１９９ 

 

ヒント ①→たし算・ひき算のみなので簡単だよ！(^_^)v 

②③④→＋－×÷のうちの２つか３つと( )を使うものもあるが、途中の答えも整数になる

ので、時間はかかるけど考えやすいよ！（＾－＾） 

⑤→＋×÷( )だけを使うんだが、途中の答えが分数になるので考えにくい！難しい！(>_<) 

 

 

①6 月分の通常授業は、６/３(月)～29(土)の 4 週間分です。 

②６/１(土)は、5 月分の通常授業になります。 

③６/２(日)は中 3の茨城統一テストがあります。お申込者のみが受けるテストです。時間は午後０時 30分から

５時１５分までです。また、この日は自習ができませんのでご注意下さい。<(_ _)> 

日 月 火 水 木 金 土 

5/26 休室 

 

27 通常 28 通常 29 通常 30 通常 31 通常 ６/１ 通常 

２休室中３テスト ３ 通常 ４ 通常 ５ 通常 ６ 通常 ７ 通常 ８ 通常 

９ 休室 10 通常 11 通常 12 通常 13 通常 14 通常 15 通常 

16 休室 17 通常 18 通常 19 通常 20 通常 21 通常 22 通常 

23 休室 24 通常 25 通常 26 通常 27 通常 28 通常 29 通常 

mailto:s1toukai@ion.ocn.ne.jp

